
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113793

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y COMPETITIVIDAD
13540 Orden EIC/1136/2017, de 18 de octubre, por la que se modifica la Orden 

ITC/1977/2006, de 15 de junio, por la que se determinan los ficheros 
automatizados con datos de carácter personal del Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio y de los organismos públicos adscritos o dependientes 
del mismo.

La Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal, establece un conjunto de medidas para garantizar, y proteger, en lo concerniente 
al tratamiento de los datos personales, las libertades públicas y los derechos fundamentales 
de las personas físicas, y especialmente en lo que se refiere a su honor e intimidad 
personal y familiar.

El extinto Ministerio de Industria, Turismo y Comercio optó, a efectos de la máxima 
transparencia y seguridad jurídica de los ciudadanos, por determinar puntualmente los 
ficheros automatizados de carácter personal, tanto de su titularidad como de la titularidad 
de los organismos públicos adscritos o dependientes de él, con la publicación de la Orden 
ITC/1977/2006, de 15 de junio, por la que se determinan los ficheros automatizados con 
datos de carácter personal del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y de los 
organismos públicos adscritos o dependientes del mismo, figurando entre ellos los ficheros 
pertenecientes al Centro de Desarrollo Tecnológico Industrial (CDTI).

Posteriormente, para el normal desempeño de sus funciones, el CDTI necesitaba, por 
una parte, crear nuevos ficheros automatizados con datos de carácter personal y, por otra, 
modificar o suprimir alguno de los ficheros contenidos en la mencionada Orden 
ITC/1977/2006, de 15 de junio, para lo que se dictó la Orden ITC/3667/2007, de 30 de 
noviembre, por la que se crean, modifican y suprimen ficheros automatizados con datos de 
carácter personal del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio y organismos públicos 
adscritos o dependientes del mismo. Por último, el Real Decreto 1823/2011, de 21 de 
diciembre, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales, procedió a la 
reorganización de los mismos, suprimiendo el Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 
y creando el Ministerio de Economía y Competitividad. Estos cambios estructurales y 
modificaciones competenciales afectaron al CDTI implicando el cambio en la titularidad de 
los ficheros automatizados con datos de carácter personal inscritos en el Registro General 
de Protección de Datos.

En la actualidad el CDTI está adscrito al Ministerio de Economía, Industria y 
Competitividad, a través de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e 
Innovación, en virtud del Real Decreto 424/2016, de 11 de noviembre, por el que se 
establece la estructura orgánica básica de los departamentos ministeriales del Ministerio 
de Economía, Industria y Competitividad y del Real Decreto 415/2016, de 3 de noviembre, 
por el que se reestructuran los departamentos ministeriales.

Por tanto, teniendo en cuenta los cambios estructurales y las nuevas necesidades 
surgidas en el ámbito de las distintas unidades del CDTI que implican un tratamiento 
diferente de los datos de carácter personal del que se venía dando, se ha procedido a la 
elaboración de una nueva orden ministerial que tiene por objeto la creación, modificación 
y supresión de determinados ficheros con datos de carácter personal.

Por todo ello el CDTI ha actuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, y eficiencia, establecidos por el artículo 
129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Esta orden ha sido sometida a informe previo de la Agencia Española de Protección de 
Datos, conforme a lo dispuesto en el artículo 37.1 h) de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113794

diciembre, y cumple con lo establecido en el artículo 20.1 de la Ley Orgánica 15/1999, de 
13 de diciembre, el cual establece que la creación, modificación o supresión de los ficheros 
automatizados de las Administraciones Públicas sólo podrán hacerse por medio de 
disposición general publicada en el «Boletín Oficial del Estado» o en el diario oficial 
correspondiente y en los artículos 52,53 y 54 del Reglamento de desarrollo de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, 
aprobado por el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden ITC/1977/2006, de 15 de junio por la que se 
determinan los ficheros automatizados con datos de carácter personal del Ministerio 
de Industria, Turismo y Comercio y de los organismos adscritos o dependientes del 
mismo.

Se modifica dentro del apartado Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial del 
anexo II de la Orden ITC/1977/2006, de 15 de junio por la que se determinan los ficheros 
automatizados con datos de carácter personal del Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio y de los organismos adscritos o dependientes del mismo y los ficheros de datos 
de carácter personal responsabilidad del Centro para el Desarrollo Tecnológico Industrial, 
en los siguientes términos:

Uno. Se crean los ficheros: recursos humanos; proyectos CDTI; video vigilancia; 
contactos; consultas; gestión económico-contable y canal de denuncias en los términos 
descritos en el anexo I de esta orden.

Dos. Se modifica el fichero: expertos, en los términos descritos en el anexo II de esta 
orden.

Tres. Se suprimen los ficheros: asesoría jurídica; becarios, consejo de administración; 
recursos humanos; selección de personal; proyectos nacionales; proyectos internacionales; 
proyectos CDTI; contactos departamentales; contactos institucionales; eventos; 
proveedores; seguridad; usuarios web; control de retornos; y consultas I+D+i en los 
términos descritos en el anexo III de esta orden.

Disposición adicional única. No incremento del gasto público.

La aplicación de esta orden, en particular en lo que se refiere a la creación de nuevos 
ficheros de datos de carácter personal, se atenderá con los medios personales y materiales 
existentes en el CDTI y en ningún caso podrá generar incremento de gasto público.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Madrid, 18 de octubre de 2017.–El Ministro de Economía, Industria y Competitividad, 
Luis de Guindos Jurado.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113795

A
N

EX
O

 I 
R

el
ac

ió
n 

de
 fi

ch
er

os
 c

on
 d

at
os

 d
e 

ca
rá

ct
er

 p
er

so
na

l c
re

ad
os

 c
on

fo
rm

e 
a 

la
 L

ey
 O

rg
án

ic
a 

15
/1

99
9,

 d
e 

13
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 d
e 

Pr
ot

ec
ci

ón
 d

e 
D

at
os

 d
e 

ca
rá

ct
er

 p
er

so
na

l 

M
in

is
te

rio
 d

e 
Ec

on
om

ía
, I

nd
us

tr
ia

 y
 C

om
pe

tit
iv

id
ad

 

S
ec

re
ta

ría
 d

e 
E

st
ad

o 
de

 In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 D

es
ar

ro
llo

 e
 In

no
va

ci
ón

 
C

en
tro

 p
ar

a 
el

 D
es

ar
ro

llo
 T

ec
no

ló
gi

co
 In

du
st

ria
l 

N
om

br
e 

de
l 

fic
he

ro
 

R
es

po
ns

ab
le

 
de

l f
ic

he
ro

 
Es

tr
uc

tu
ra

 b
ás

ic
a 

(d
at

os
) 

Fi
na

lid
ad

 y
 u

so
s 

Pe
rs

on
as

 o
 c

ol
ec

tiv
os

 
de

 lo
s 

qu
e 

se
 

al
m

ac
en

an
 d

at
os

 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 

re
co

gi
da

 d
e 

da
to

s 
C

es
ió

n 
de

 d
at

os
 

Si
st

em
a 

de
 

tr
at

am
ie

nt
o 

U
ni

da
d 

an
te

 la
 q

ue
 p

ue
de

n 
ej

er
ci

ta
rs

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 

ca
nc

el
ac

ió
n 

y 
op

os
ic

ió
n 

N
iv

el
 d

e 
la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s 

R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
  

D
N

I/N
IF

, n
º 

S
S

/m
ut

ua
lid

ad
,  

no
m

br
e 

y 
ap

el
lid

os
, 

di
re

cc
ió

n,
  t

el
éf

on
o,

 
im

ag
en

/v
oz

, n
º 

re
gi

st
ro

 p
er

so
na

l. 
 O

tro
 ti

po
 d

e 
da

to
s:

 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 
pe

rs
on

al
es

, 
ac

ad
ém

ic
os

 y
 

pr
of

es
io

na
le

s,
 

de
ta

lle
s 

de
l e

m
pl

eo
, 

ec
on

óm
ic

os
, 

fin
an

ci
er

os
 y

 d
e 

se
gu

ro
s,

 
tra

ns
ac

ci
on

es
 d

e 
bi

en
es

 y
 s

er
vi

ci
os

. 
 D

at
os

 d
e 

in
fra

cc
io

ne
s:

 
in

fra
cc

io
ne

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
as

. 
 D

at
os

 
es

pe
ci

al
m

en
te

 
pr

ot
eg

id
os

:  
- 

R
el

at
iv

os
 a

 la
 

sa
lu

d,
 

re
fe

re
nt

es
 

ex
cl

us
iv

am
en

te
 

al
 g

ra
do

 d
e 

di
sc

ap
ac

id
ad

 o
 

la
 s

im
pl

e 
de

cl
ar

ac
ió

n 
de

 
la

 c
on

di
ci

ón
 d

e 
di

sc
ap

ac
id

ad
 o

 
in

va
lid

ez
. 

S
el

ec
ci

ón
, 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 y
 g

es
tió

n 
de

l p
er

so
na

l, 
 

fo
rm

ac
ió

n,
 g

es
tió

n 
de

 
nó

m
in

as
, c

ot
iz

ac
io

ne
s,

 
re

te
nc

io
ne

s,
 

fo
rm

ac
ió

n,
 

re
cl

am
ac

io
ne

s 
la

bo
ra

le
s,

 a
cc

ió
n 

so
ci

al
, p

re
ve

nc
ió

n 
de

 
rie

sg
os

 la
bo

ra
le

s,
 

co
nt

ro
l h

or
ar

io
. 

P
er

so
na

l q
ue

 p
re

st
a 

su
s 

se
rv

ic
io

s 
en

 C
D

TI
. 

P
or

 e
l p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

 o
 s

u 
re

pr
es

en
ta

nt
e 

le
ga

l, 
A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

P
úb

lic
as

. 

- E
nt

id
ad

es
 

ba
nc

ar
ia

s,
 

- O
rg

an
is

m
os

 d
e 

la
 

S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l, 
- A

ge
nc

ia
 

Tr
ib

ut
ar

ia
, 

- S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

, 
- I

nt
er

ve
nc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 

E
st

ad
o,

 
- E

nt
id

ad
es

 
A

se
gu

ra
do

ra
s,

 
- E

nt
id

ad
es

 d
e 

V
ig

ila
nc

ia
 d

e 
la

 
S

al
ud

, 
- E

nt
id

ad
es

 d
e 

se
le

cc
ió

n 
de

 
pe

rs
on

al
, 

- O
rg

an
is

m
os

 
co

m
un

ita
rio

s:
 

pr
og

ra
m

as
 

in
te

rg
ub

er
na

m
en

ta
le

s 
de

 a
po

yo
 y

 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pr

oy
ec

to
s 

I+
D

+i
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
E

ur
op

ea
 

- A
ge

nc
ia

s 
de

 
vi

aj
es

, 
- E

m
pr

es
as

 
ge

st
ió

n 
pa

rk
in

g,
 

- J
uz

ga
do

s 
y 

Tr
ib

un
al

es
 

M
ix

to
 

C
D

TI
 

C
/ C

id
, 4

. 2
80

01
 M

ad
rid

. 
A

lto
 

N
o 

se
 p

re
vé

n 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113796

N
om

br
e 

de
l 

fic
he

ro
 

R
es

po
ns

ab
le

 
de

l f
ic

he
ro

 
Es

tr
uc

tu
ra

 b
ás

ic
a 

(d
at

os
) 

Fi
na

lid
ad

 y
 u

so
s 

Pe
rs

on
as

 o
 c

ol
ec

tiv
os

 
de

 lo
s 

qu
e 

se
 

al
m

ac
en

an
 d

at
os

 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 

re
co

gi
da

 d
e 

da
to

s 
C

es
ió

n 
de

 d
at

os
 

Si
st

em
a 

de
 

tr
at

am
ie

nt
o 

U
ni

da
d 

an
te

 la
 q

ue
 p

ue
de

n 
ej

er
ci

ta
rs

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 

ca
nc

el
ac

ió
n 

y 
op

os
ic

ió
n 

N
iv

el
 d

e 
la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s 

P
ro

ye
ct

os
 

C
D

TI
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
 

D
N

I/N
IF

, n
º 

S
S

/m
ut

ua
lid

ad
, 

no
m

br
e 

y 
ap

el
lid

os
, 

di
re

cc
ió

n,
  t

el
éf

on
o,

 
fa

x.
 

 O
tro

 ti
po

 d
e 

da
to

s:
 

ac
ad

ém
ic

os
 y

 
pr

of
es

io
na

le
s,

 
de

ta
lle

s 
de

l e
m

pl
eo

, 
in

fo
rm

ac
ió

n 
co

m
er

ci
al

, 
ec

on
óm

ic
os

, 
fin

an
ci

er
os

 y
 d

e 
se

gu
ro

s,
 

tra
ns

ac
ci

on
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
. 

G
es

tió
n 

y 
co

nt
ro

l d
e 

lo
s 

pr
oy

ec
to

s 
C

D
TI

, 
ta

nt
o 

na
ci

on
al

es
 c

om
o 

in
te

rn
ac

io
na

le
s,

 
in

de
pe

nd
ie

nt
em

en
te

 
de

 la
 fi

na
nc

ia
ci

ón
; 

in
cl

uy
en

do
 la

 
co

or
di

na
ci

ón
, 

ev
al

ua
ci

ón
 y

 
se

gu
im

ie
nt

o 
de

 
pr

op
ue

st
as

 y
 

pr
oy

ec
to

s,
 la

 
fo

rm
al

iz
ac

ió
n 

ju
ríd

ic
a 

y 
trá

m
ite

s 
le

ga
le

s 
/fi

sc
al

es
 a

so
ci

ad
os

 y
 

de
  d

ire
cc

ió
n 

de
l 

C
en

tro
, a

sí
 c

om
o 

el
 

re
to

rn
o 

té
cn

ic
o-

 
fin

an
ci

er
o 

de
 la

s 
ap

or
ta

ci
on

es
 d

e 
C

D
TI

. 

R
ep

re
se

nt
an

te
s 

de
 

en
tid

ad
es

 y
 e

m
pr

es
as

, 
y 

em
pr

en
de

do
re

s,
 

in
te

re
sa

do
s 

en
 re

ci
bi

r 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pr

oy
ec

to
s 

e 
in

ic
ia

tiv
as

. 
 O

tra
s 

pe
rs

on
as

 
fís

ic
as

: t
ra

ba
ja

do
re

s 
de

 la
s 

em
pr

es
as

 y
 

en
tid

ad
es

 
pa

rti
ci

pa
nt

es
 e

n 
lo

s 
pr

oy
ec

to
s.

 

E
l p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

. 
R

ep
re

se
nt

an
te

s 
de

 
en

tid
ad

es
 y

 
em

pr
es

as
. 

 

- I
nt

er
ve

nc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
la

 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 
E

st
ad

o,
 

 - A
bo

ga
cí

a 
de

l 
E

st
ad

o,
 

 - O
rg

an
is

m
os

 
co

m
un

ita
rio

s:
 

pr
og

ra
m

as
 

in
te

rg
ub

er
na

m
en

ta
le

s 
de

 a
po

yo
 y

 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pr

oy
ec

to
s 

I+
D

+i
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
E

ur
op

ea
 

 - J
uz

ga
do

s 
y 

Tr
ib

un
al

es
. 

 - A
ge

nc
ia

 tr
ib

ut
ar

ia
 

M
ix

to
 

C
D

TI
 

C
/ C

id
, 4

. 2
80

01
 M

ad
rid

. 
M

ed
io

 
N

o 
se

 p
re

vé
n 

V
id

eo
 

V
ig

ila
nc

ia
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
 

im
ag

en
/v

oz
. 

M
at

ríc
ul

as
. 

V
id

eo
 v

ig
ila

nc
ia

 d
e 

se
gu

rid
ad

 a
 lo

s 
ac

ce
so

s 
a 

la
s 

in
st

al
ac

io
ne

s.
 

P
er

so
na

l q
ue

 a
cc

ed
e 

o 
tra

ns
ita

 p
or

 la
s 

in
m

ed
ia

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
lo

ca
le

s 
de

l C
D

TI
 

P
or

 e
l p

ro
pi

o 
in

te
re

sa
do

. 
- J

uz
ga

do
s 

y 
Tr

ib
un

al
es

  
A

ut
om

at
iz

ad
o 

C
D

TI
 

C
/ C

id
, 4

. 2
80

01
 M

ad
rid

. 
B

ás
ic

o 
N

o 
se

 p
re

vé
n 

C
on

ta
ct

os
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
 D

N
I, 

no
m

br
e 

y 
ap

el
lid

os
, 

di
re

cc
ió

n,
 te

lé
fo

no
. 

 O
tro

s 
da

to
s:

 d
at

os
 

de
 e

m
pl

eo
. 

M
an

te
ne

r u
na

 b
as

e 
de

 
da

to
s 

de
 c

on
ta

ct
os

 d
el

 
ce

nt
ro

 p
ar

a 
el

 e
nv

ío
 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
, 

in
vi

ta
ci

on
es

 a
 e

ve
nt

os
, 

m
em

or
ia

, r
ev

is
ta

 d
el

 
ce

nt
ro

. 

P
ro

pi
o 

in
te

re
sa

do
. 

 R
ep

re
se

nt
an

te
s 

de
 

em
pr

es
as

. 

P
ro

pi
o 

in
te

re
sa

do
. 

 R
eg

is
tro

s 
pú

bl
ic

os
. 

 R
ep

re
se

nt
an

te
s 

de
 

em
pr

es
as

. 

N
o 

A
ut

om
at

iz
ad

o 
C

D
TI

 
C

/ C
id

, 4
. 2

80
01

 M
ad

rid
. 

B
ás

ic
o 

N
o 

se
 p

re
vé

n 

C
on

su
lta

s 
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
 D

N
I, 

no
m

br
e 

y 
ap

el
lid

os
, 

di
re

cc
ió

n,
 te

lé
fo

no
, 

fa
x,

 c
or

re
o 

el
ec

tró
ni

co
. 

 O
tro

s 
da

to
s:

 d
at

os
 

de
 e

m
pl

eo
, 

tra
ns

ac
ci

on
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
. 

S
um

in
is

tra
r 

in
fo

rm
ac

ió
n 

so
br

e 
I+

D
+I

 a
 s

ol
ic

ita
nt

es
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n,
 a

te
nd

er
 

co
ns

ul
ta

s 
y 

ob
te

ne
r 

es
ta

dí
st

ic
as

 a
 n

iv
el

 
ag

re
ga

do
. 

 Fi
ne

s 
hi

st
ór

ic
os

, 
es

ta
dí

st
ic

os
 o

 
ci

en
tíf

ic
os

. 

P
er

so
na

s 
qu

e 
so

lic
ita

n 
in

fo
rm

ac
ió

n 
so

br
e 

I+
D

+I
. 

P
ro

pi
o 

in
te

re
sa

do
 

 R
ep

re
se

nt
an

te
s 

de
 

en
tid

ad
es

 y
 

em
pr

es
as

 

N
o 

A
ut

om
at

iz
ad

o 
C

D
TI

 
C

/ C
id

, 4
. 2

80
01

 M
ad

rid
. 

B
ás

ic
o 

N
o 

se
 p

re
vé

n 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113797

N
om

br
e 

de
l 

fic
he

ro
 

R
es

po
ns

ab
le

 
de

l f
ic

he
ro

 
Es

tr
uc

tu
ra

 b
ás

ic
a 

(d
at

os
) 

Fi
na

lid
ad

 y
 u

so
s 

Pe
rs

on
as

 o
 c

ol
ec

tiv
os

 
de

 lo
s 

qu
e 

se
 

al
m

ac
en

an
 d

at
os

 
Pr

oc
ed

im
ie

nt
o 

de
 

re
co

gi
da

 d
e 

da
to

s 
C

es
ió

n 
de

 d
at

os
 

Si
st

em
a 

de
 

tr
at

am
ie

nt
o 

U
ni

da
d 

an
te

 la
 q

ue
 p

ue
de

n 
ej

er
ci

ta
rs

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 d

e 
ac

ce
so

, r
ec

tif
ic

ac
ió

n,
 

ca
nc

el
ac

ió
n 

y 
op

os
ic

ió
n 

N
iv

el
 d

e 
la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
da

to
s 

G
es

tió
n 

ec
on

óm
ic

o-
co

nt
ab

le
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

o:
 D

N
I/ 

N
IF

, n
om

br
e 

y 
ap

el
lid

os
, d

ire
cc

ió
n,

 
te

lé
fo

no
, f

ax
, c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

. 
 O

tro
s 

da
to

s:
 

ec
on

óm
ic

os
, 

fin
an

ci
er

os
 y

 d
e 

se
gu

ro
s,

 
tra

ns
ac

ci
on

es
 d

e 
bi

en
es

 y
 s

er
vi

ci
os

. 
 D

et
al

le
s 

de
 e

m
pl

eo
 

 D
at

os
 b

an
ca

rio
s.

 

G
es

tió
n 

de
 

pr
ov

ee
do

re
s,

 g
es

tió
n 

ec
on

óm
ic

a 
y 

co
nt

ab
le

 
(p

ro
ve

ed
or

es
, c

lie
nt

es
 

y 
em

pl
ea

do
s)

, g
es

tió
n 

de
 fa

ct
ur

ac
ió

n,
 g

es
tió

n 
fis

ca
l. 

 Ti
pi

fic
ac

ió
n 

de
 la

 
fin

al
id

ad
: G

es
tió

n 
co

nt
ab

le
, f

is
ca

l y
 

ad
m

in
is

tra
tiv

a.
 

P
ro

ve
ed

or
es

 d
e 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
 d

el
 

ce
nt

ro
. 

 E
m

pl
ea

do
s.

 
 C

lie
nt

es
. 

P
ro

pi
o 

in
te

re
sa

do
 

 R
ep

re
se

nt
an

te
s 

de
 

en
tid

ad
es

 y
 

em
pr

es
as

 

- A
ge

nc
ia

 
Tr

ib
ut

ar
ia

 
 - I

nt
er

ve
nc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

la
 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 

E
st

ad
o 

 - T
rib

un
al

 d
e 

C
ue

nt
as

  
 - E

nt
id

ad
es

 
ba

nc
ar

ia
s 

 - O
rg

an
is

m
os

 
co

m
un

ita
rio

s:
 

pr
og

ra
m

as
 

in
te

rg
ub

er
na

m
en

ta
le

s 
de

 a
po

yo
 y

 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pr

oy
ec

to
s 

I+
D

+i
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
E

ur
op

ea
 

 

M
ix

to
 

C
D

TI
 

C
/ C

id
, 4

. 2
80

01
 M

ad
rid

. 
M

ed
io

 
N

o 
se

 p
re

vé
n 

C
an

al
 d

e 
de

nu
nc

ia
s 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

D
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

id
en

tif
ic

at
iv

os
: 

- 
N

om
br

e 
y 

ap
el

lid
os

 
- 

N
IF

/D
N

I 
- 

D
at

os
 d

e 
co

nt
ac

to
: 

di
re

cc
ió

n 
de

 
co

rr
eo

 
el

ec
tró

ni
co

. 
 O

tro
s 

da
to

s 
tip

ifi
ca

do
s:

 
- 

E
co

nó
m

ic
os

 y
 

fin
an

ci
er

os
 

- 
Tr

an
sa

cc
io

ne
s 

de
 b

ie
ne

s 
y 

se
rv

ic
io

s 
 D

at
os

 
es

pe
ci

al
m

en
te

 
pr

ot
eg

id
os

: 
- 

R
el

at
iv

os
 a

 la
 

co
m

is
ió

n 
de

 
in

fra
cc

io
ne

s 
ad

m
in

is
tra

tiv
as

 
o 

pe
na

le
s 

P
re

ve
nc

ió
n,

 d
et

ec
ci

ón
, 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

re
so

lu
ci

ón
 d

e 
cu

al
qu

ie
r s

itu
ac

ió
n 

de
 

irr
eg

ul
ar

id
ad

 o
 

in
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 la

 
le

y,
 in

cl
ui

do
 e

l f
ra

ud
e,

 
m

ed
ia

nt
e 

la
 d

en
un

ci
a 

de
 s

uc
es

os
. 

   

D
en

un
ci

an
te

 / 
D

en
un

ci
ad

o 
 S

ol
ic

ita
nt

es
 / 

B
en

ef
ic

ia
rio

s 
de

 la
s 

ay
ud

as
 o

 
irr

eg
ul

ar
id

ad
es

 o
bj

et
o 

de
 d

en
un

ci
a.

 

P
ro

pi
o 

in
te

re
sa

do
 o

 
su

 re
pr

es
en

ta
nt

e,
 

en
 e

l c
as

o 
de

 lo
s 

da
to

s 
ap

or
ta

do
s 

po
r e

l p
ro

pi
o 

de
nu

nc
ia

nt
e.

 
 O

tra
s 

pe
rs

on
as

 
di

st
in

ta
s 

de
l 

af
ec

ta
do

 
(d

en
un

ci
ad

o)
, e

n 
es

to
s 

ca
so

s 
ap

or
ta

do
s 

po
r e

l 
de

nu
nc

ia
nt

e.
 

Fu
er

za
s 

y 
C

ue
rp

os
 

de
 S

eg
ur

id
ad

 d
el

 
E

st
ad

o.
 

 Ju
ec

es
 y

 
Tr

ib
un

al
es

.  

M
ix

to
 

C
D

TI
 

C
/ C

id
, 4

. 2
80

01
 M

ad
rid

. 
M

ed
io

 
N

o 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113798

A
N

EX
O

 II
 

Fi
ch

er
o 

co
n 

da
to

s 
de

 c
ar

ác
te

r p
er

so
na

l q
ue

 re
su

lta
 m

od
ifi

ca
do

 m
ed

ia
nt

e 
es

ta
 o

rd
en

 m
in

is
te

ria
l 

M
in

is
te

rio
 d

e 
Ec

on
om

ía
, I

nd
us

tr
ia

 y
 C

om
pe

tit
iv

id
ad

 
S

ec
re

ta
ría

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

ve
st

ig
ac

ió
n,

 D
es

ar
ro

llo
 e

 In
no

va
ci

ón
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 T
ec

no
ló

gi
co

 In
du

st
ria

l 
 

 

N
om

br
e 

de
l 

fic
he

ro
 

R
es

po
ns

ab
le

 
de

l f
ic

he
ro

 
Es

tr
uc

tu
ra

 
bá

si
ca

 
(d

at
os

) 
Fi

na
lid

ad
 y

 
us

os
 

Pe
rs

on
as

 o
 

co
le

ct
iv

os
 d

e 
lo

s 
qu

e 
se

 
al

m
ac

en
an

 
da

to
s 

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
de

 re
co

gi
da

 d
e 

da
to

s 
C

es
ió

n 
de

 d
at

os
 

Si
st

em
a 

de
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

U
ni

da
d 

an
te

 
la

 q
ue

 
pu

ed
en

 
ej

er
ci

ta
rs

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 

de
 a

cc
es

o,
 

re
ct

ifi
ca

ci
ón

, 
ca

nc
el

ac
ió

n 
y 

op
os

ic
ió

n 

N
iv

el
 d

e 
la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
l 

de
 d

at
os

 

E
xp

er
to

s 
 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 

D
es

ar
ro

llo
 

Te
cn

ol
óg

ic
o 

In
du

st
ria

l 

 
 

 
 

- E
nt

id
ad

es
 y

 
or

ga
ni

sm
os

 
na

ci
on

al
es

 e
 

in
te

rn
ac

io
na

le
s 

re
sp

on
sa

bl
es

 d
e 

la
 g

es
tió

n 
de

 lo
s 

pr
og

ra
m

as
 o

 
pr

oy
ec

to
s.

 

- O
rg

an
is

m
os

 
co

m
un

ita
rio

s:
 

pr
og

ra
m

as
 

in
te

rg
ub

er
na

m
en

t
al

es
 d

e 
ap

oy
o 

y 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pr

oy
ec

to
s 

I+
D

+i
 

de
 la

 C
om

is
ió

n 
E

ur
op

ea
 

A
ut

om
at

iz
ad

o 
 

M
ed

io
 

N
o 

se
 p

re
vé

n 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113799

A
N

EX
O

 II
I 

R
el

ac
ió

n 
de

 fi
ch

er
os

 c
on

 d
at

os
 d

e 
ca

rá
ct

er
 p

er
so

na
l q

ue
 re

su
lta

n 
su

pr
im

id
os

 m
ed

ia
nt

e 
es

ta
 o

rd
en

 m
in

is
te

ria
l 

 
M

in
is

te
rio

 d
e 

Ec
on

om
ía

, I
nd

us
tr

ia
 y

 C
om

pe
tit

iv
id

ad
 

S
ec

re
ta

ría
 d

e 
E

st
ad

o 
de

 In
ve

st
ig

ac
ió

n,
 D

es
ar

ro
llo

 e
 In

no
va

ci
ón

 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 T
ec

no
ló

gi
co

 In
du

st
ria

l 

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 fi
ch

er
o 

N
om

br
e 

de
l f

ic
he

ro
 

D
es

tin
o 

de
 lo

s 
da

to
s 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

A
se

so
ría

 J
ur

íd
ic

a 
P

as
an

 a
 lo

s 
fic

he
ro

s 
“R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

”, 
 “G

es
tió

n 
ec

on
óm

ic
o 

– 
co

nt
ab

le
”, 

“C
on

ta
ct

os
” y

 “P
ro

ye
ct

os
 

C
D

TI
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
B

ec
ar

io
s 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “R
ec

ur
so

s 
H

um
an

os
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
C

on
se

jo
 d

e 
A

dm
in

is
tra

ci
ón

 
P

as
an

 a
 lo

s 
fic

he
ro

s 
“R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

”, 
 “G

es
tió

n 
ec

on
óm

ic
o 

– 
co

nt
ab

le
”, 

“C
on

ta
ct

os
” y

 “P
ro

ye
ct

os
 

C
D

TI
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

” 
y 

to
do

 lo
 re

fe
re

nt
e 

a 
ge

st
ió

n 
de

 
nó

m
in

as
 p

as
a 

al
 fi

ch
er

o 
“G

es
tió

n 
ec

on
óm

ic
o 

– 
co

nt
ab

le
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
S

el
ec

ci
ón

 d
e 

P
er

so
na

l 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
P

ro
ye

ct
os

 N
ac

io
na

le
s 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “P
ro

ye
ct

os
 C

D
TI

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
P

ro
ye

ct
os

 In
te

rn
ac

io
na

le
s 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “P
ro

ye
ct

os
 C

D
TI

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
P

ro
ye

ct
os

 C
D

TI
 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “P
ro

ye
ct

os
 C

D
TI

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
C

on
ta

ct
os

 D
ep

ar
ta

m
en

ta
le

s 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “C

on
ta

ct
os

” 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 285 Jueves 23 de noviembre de 2017 Sec. III.   Pág. 113800

R
es

po
ns

ab
le

 d
el

 fi
ch

er
o 

N
om

br
e 

de
l f

ic
he

ro
 

D
es

tin
o 

de
 lo

s 
da

to
s 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
C

on
ta

ct
os

 In
st

itu
ci

on
al

es
 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “C
on

ta
ct

os
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
E

ve
nt

os
 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “C
on

ta
ct

os
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
P

ro
ve

ed
or

es
 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “G
es

tió
n 

ec
on

óm
ic

o 
– 

co
nt

ab
le

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
S

eg
ur

id
ad

 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “V

id
eo

 v
ig

ila
nc

ia
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
U

su
ar

io
s 

W
eb

 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “C

on
ta

ct
os

” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
C

on
tro

l d
e 

R
et

or
no

s 
P

as
an

 a
l f

ic
he

ro
 “P

ro
ye

ct
os

 C
D

TI
” 

C
en

tro
 p

ar
a 

el
 D

es
ar

ro
llo

 
Te

cn
ol

óg
ic

o 
In

du
st

ria
l (

C
D

TI
)  

 
C

on
su

lta
s 

I+
D

+I
 

P
as

an
 a

l f
ic

he
ro

 “C
on

su
lta

s”
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
13

54
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-11-22T23:51:42+0100




